

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF CIVIL AVIATION  
LOK SABHA  
STARRED QUESTION NO. : 89  
(TO BE ANSWERED ON THE 27<sup>th</sup> June 2019)  
MODERNISATION OF AIRPORTS**

89. SHRI A. RAJA

Will the Minister of CIVIL AVIATION

नागर विमानन मंत्री

be pleased to state:

- (a) the number of international/ domestic airports across the country, State/ UT-wise including Tamil Nadu;
- (b) whether the Union Government is planning to makeover/modernise busiest airports in the country and if so, the details thereof, State/UT-wise including Tamil Nadu;
- (c) the funds estimated for this makeover across the country, State/UTwise along with the details of the targets set in this regard; and
- (d) whether the Union Government has signed an MoU with the State Government of Tamil Nadu in this regard and if so, the details thereof?

**ANSWER**

Minister of State (IC) in the Ministry of CIVIL AVIATION

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) (Shri Hardeep Singh Puri)

(a) to (d): A Statement is laid on the Table of the House.

\*\*\*\*\*

**Statement in reply to parts (a), (b), (c) & (d) of the Starred (\*) Question No. 89 for answer on 27.06.2019 regarding 'Modernisation of Airports'.**

**(a) There are 103 domestic airports, 10 Customs airports and 28 International airports in the country. The State/UT-wise details are at Annexure-I.**

**(b) Modernisation of airports is a continuous process and is undertaken by Airports Authority of India(AAI) and concerned airport operators from time to time depending on the availability of land, commercial viability, socio-economic considerations, traffic demand / willingness of airlines to operate to/from such airports etc. To meet the demand, AAI has embarked upon a Capital Expenditure (CAPEX) plan of Rs. 25,000 crores over a period of 5 years for development / modernisation / upgradation of AAI airports in the country including Coimbatore, Chennai, Madurai, Trichy and Tuticorin in Tamil Nadu, Guwahati in Assam, Imphal in Manipur, Jaipur and Udaipur in Rajasthan, Leh, Jammu and Srinagar in Jammu and Kashmir, Agra, Kanpur and Varanasi in Uttar Pradesh, Vijayawada in Andhra Pradesh, Hyderabad in Telangana, Patna and Bihta in Bihar, Bhubneswar in Odisha, Rajkot in Gujarat and Kolhapur and Pune in Maharashtra.**

**(c) The State/UT-wise details of the funds estimated and targets set for the modernisation of airports across the country are at Annexure-II.**

**(d) No, Sir. No MoU has been signed with the State Government of Tamil Nadu as the development works are taking place at AAI owned airports.**

## ANNEXURE - I

State/UT	Number of Domestic Airports	Number of Customs Airports	Number of International Airports
ANDHRA PRADESH	3	1	2
ARUNACHAL PRADESH	4		
ASSAM	7		1
ANDAMAN & NICOBAR ISLANDS			1
BIHAR	3	2	0
CHANDIGARH(UT)		1	
CHATTISGARH	2		
DELHI	1		1
DAMAN AND DIU (UT)	1		
GOA	0		1
GUJARAT	9	1	1
HIMACHAL PRADESH	3		
JHARKHAND	4		
JAMMU & KASHMIR	2		1
KARNATAKA	4		2
KERALA	0		4
LAKSHADWEEP ISLAND	1		
MADHYA PRADESH	7	1	
MAHARASTRA	7	2	3
MANIPUR			1
MEGHALAYA	1		
MIZORAM	1		
NAGALAND	1		
ORISSA	1		1
PUNJAB	4		1
PUDUCHERRY	1		
RAJASTHAN	6		1
SIKKIM	1		
TAMILNADU	4	1	3
TELENGANA	3		1
TRIPURA	4		
UTTAR PRADESH	11		2
UTTARAKHAND	2		
WEST BENGAL	5	1	1
Total	103	10	28

## ANNEXURE - II

STATE/UT	S.NO.	Airport	Cost (Crore)	Probable Date of Completion	Remarks
ASSAM	1	GUWAHATI	1142		Construction of new Terminal building, control tower, Hangars, fire station, car park, substation, cargo and ancillary buildings.
	2		90.44	Aug-19	
ANDHRA PRADESH		KADAPAH			Extension & Strengthening of Existing Runway, Taxiway and Apron along with construction of Isolation Bay.
	3	TIRUPATI	177	Feb-20	
			611	Dec-21	
	4	VIAZYWADA			Extn. & Strengthening of RWY incl. other misc. works (2286 to 3810 Mtrs)
	5	VISAKHAPATNAM(CE)	54	Aug-19	
BIHAR		PATNA	1216.9	Oct-22	Construction of NITB
		BIHTA	950.75	Sep-22	
		RAJKOT	340	Nov-21	
GUJARAT					Construction of Terminal Building at Surat Airport.
	9	SURAT	138.48	Feb-21	
JAMMU & KASHMIR					Construction of new Terminal Building
	10	LEH(CE)	323.19	Sep-21	
	11	SRINAGAR(CE)	495	Jul-22	
	12	JAMMU(CE)	77	Apr-20	Development of Integrated Terminal building
KARNATAKA	13	MANGALORE	254	Apr-20	Expansion of Runway (2042 to 2438 Mtrs) at Mangalore Airport
KERALA	14	THIRUVANATHPURAM	26.67	Dec-19	Construction of Additional Apron and GSE area near NITB

MADHYA PRADESH	15	JABALPUR	140.49	Jun-21	Upgradation of Jabalpur Airport to make it suitable for operation of AB-320 type of Aircraft and construction of New Terminal Building.
MAHARASTRA	16	KOLHAPUR	60.53	Dec-20	Construction of New Domestic Terminal Building, ATC Tower cum Technical Block cum Fire Station and Associated works.
	17	PUNE (CE)	358.89		
	18	IMPHAL	736		
MANIPUR	19	BHUBANESWAR	935.4	Aug-22	Construction of additional parking bays
ORISSA	20	AMRITSAR	96	Nov-19	Construction of new Terminal Building
	21	ADAMPUR(CE)	105	Mar-20	Construction of New ATC Tower Cum Technical Block Cum Fire Station
PUDUCHERRY	22	PUDUCHERRY	12.54	Sep-19	Construction of New ATC Tower Cum Technical Block Cum Fire Station
RAJASTHAN	23	JAIPUR	1557.9	Feb-22	Development of Integrated Terminal building
	24	UDAIPUR	35.57	Jun-19	Construction of apron, link taxi & expansion of isolation bay
TAMILNADU	25	COIMBATORE	175.93	Nov-21	Construction of New Domestic Departure Terminal Building and Associated works
	26	CHENNAI	2729.54	Feb-22	Modernization of Chennai Airport
	27	MADURAI	25.71	Jan-20	Extension of apron and allied work
	28	TRICHY	951	Nov-21	Upgradation of passenger Terminal Building & C/o Apron, ATC Tower and associated works
	29	TUTICORIN	380.87	Aug-21	Extension of Runway, New Domestic Terminal Building and Miscellaneous works
TELENGANA	30	HYDERABAD (Begumpet)	366.48	Apr-21	Construction of Civil Aviation Research Organization Complex

TRIPURA	31	AGARTALA	438	Dec-19	Construction of New Integrated Terminal Building and associated works
UTTAR PRADESH	32	AGRA(CE)	398	May-21	Construction of new Terminal Building
	33	KANPUR(CIVIL)	170	Jan-21	Construction of new Terminal Building
	34	LUCKNOW	1484.88	Aug-21	Development of Integrated Terminal Building
UTTARAKHAND	35	VARANASI	750	Apr-22	Expansion of existing Terminal Building
	36	BAREILLY (CE)	32.99	Dec-19	Development of New Civil Enclave
	37	DEHRADUN	348	Sep-20	Development of Terminal building